
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 77 del 09/10/2020

OGGETTO: FONDI PON 2014-2020 - "INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI 
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN 
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19" - 
APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE. 

L’anno duemilaventi, il giorno nove del mese di ottobre  alle ore  12:30 nel Palazzo 
comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti  regolarmente 
recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 77 del  09/10/2020

OGGETTO: FONDI PON 2014-2020 -  "INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI 
ADATTAMENTO FUNZIONALE  DEGLI  SPAZI  E  DELLE  AULE  DIDATTICHE  IN 
CONSEGUENZA  DELL'EMERGENZA  SANITARIA  DA  COVID-19"  - 
APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE. 

La GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

-  nell’ambito  del  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione 

– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7, l’Azione 

10.7.1 si riferisce ad “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per 

facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”;

- a seguito dell'emergenza sanitaria da Covid-19 il Ministero dell'Istruzione, con nota 

del 24 giugno 2020, ha pubblicato un avviso pubblico prot. 13194/2020 che ha per 

oggetto interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle 

aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19;

- l’Avviso pubblico per interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli 

spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19

II edizione – prot. 19161 del 6 luglio 2020 – è stato riservato agli enti locali che 

non hanno presentato la candidatura nell’ambito del primo avviso;

VISTO l’avviso pubblico prot. 19161 del 6 luglio 2020 che prevede:

- come termine per la realizzazione e rendicontazione degli interventi il 31/12/2020;

-  che  gli  interventi  ammessi  solo  esclusivamente  quelli  con riferimento agli  edifici 

scolastici censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica (SNAES);

- che sono ammissibili le spese relative a: 

-  lavori  di  adeguamento  e  di  adattamento  funzionale  di  spazi,  ambienti  e  aule 

didattiche; 

-  forniture  di  arredi  e  attrezzature  scolastiche  idonei  a  favorire  il  necessario 

distanziamento tra gli studenti; 

- incentivi e spese tecniche nel limite riportato all’art. 7 dell’avviso; 

- pubblicità nel limite riportato all’art. 7 dell’avviso; 

- altre spese quale contributo alle eventuali voci necessarie per la formulazione del 

quadro  economico  previste  dagli  articoli  16  e  42 del  decreto  del  Presidente  della 

Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

- I.V.A., ammissibile solo quando non possa essere, in qualsiasi modo, recuperata dal 

https://www.miur.gov.it/documents/20182/2437770/prot19161_20.pdf/6ea3afad-cf09-0406-81fd-3e4c012992a3
https://www.miur.gov.it/documents/20182/2437770/prot19161_20.pdf/6ea3afad-cf09-0406-81fd-3e4c012992a3
https://www.miur.gov.it/documents/20182/2437770/prot19161_20.pdf/6ea3afad-cf09-0406-81fd-3e4c012992a3


beneficiario finale;

- il contenuto minimo delle schede progettuali:

1) PER LAVORI: relazione generale, elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni previste, 

computo  metrico-estimativo,  piano  di  sicurezza  e  di  coordinamento  con 

l’individuazione analitica dei costi della sicurezza da non assoggettare a ribasso;

2) PER FORNITURE: scheda descrittiva dei beni da acquistare con riferimento solo alla 

tipologia e alle caratteristiche generali degli stessi, senza indicazione alcuna di ditte 

produttrici  o  distributrici  né  di  marche o modelli  specifici,  al  fine  di  non ledere  il 

principio delle pari opportunità e libera concorrenza;

RILEVATO che il Comune di Dosolo ha presentato richiesta di contributo e, da nota di 

autorizzazione  del  Ministero  dell'Istruzione  prot.  n.  AOODGEFID/20822  del 

13/07/2020,  risulta  beneficiario  del  contributo  finanziario  di  €  15.000,00  per 

l'esecuzione degli interventi;

CONSIDERATO che gli interventi che il Comune di Dosolo intende eseguire, secondo le 

finalità dell’avviso pubblico citato in premessa, riguardano lavori di adeguamento ed 

adattamento necessari per perseguire gli obiettivi di contrasto di diffusione del virus 

Covid-19 dei seguenti edifici scolastici:

1. Scuola secondaria di primo grado di Dosolo – codice MIUR: MNMM83001M;

2. Scuola dell’infanzia di Dosolo – codice MIUR: MNAA83002N;

3. Percorsi di accesso all’area scolastica

VISTA la scheda progettuale avente per oggetto “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI 

ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI ESTERNI E DELLE AULE DIDATTICHE IN 

CONSEGUENZA  DELL’EMERGENZA  SANITARIA  COVID-19  PRESSO  IL  POLO 

SCOLASTICO DEL COMUNE DI DOSOLO” CUP: F74H20001090002 - prot. n. 7043 del 

09/10/2020,  redatta  dall’Arch.  Riccardo  Belfanti  in  qualità  di  Tecnico  Comunale, 

composta dalla seguente documentazione:

1.Relazione generale;

2.Elenco prezzi unitari;

3.Computo metrico estimativo;

4.Quadro economico;
comportante una spesa complessiva pari ad € 15.000,00 così ripartita:



CONSIDERATO che per gli interventi in oggetto, trattandosi di opere minori e tra di 

loro  non  interferenti  non  risulta  necessario,  ai  sensi  del  D.Lgs  81/2008  e  s.m.i., 

redigere il piano della sicurezza;

ACQUISITO:

 il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sotto il profilo della 

regolarità  tecnica  sulla  proposta  di  deliberazione  e  ciò  ai  sensi  dell'art.  49, 

comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 il parere favorevole espresso dal responsabile di ragioneria sotto il profilo della 

regolarità contabile sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell'art. 49, 

comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano

DELIBERA 

1.di accettare il  contributo pari ad € 15.000,00 concesso al Comune di Dosolo con 

nota prot. n. AOODGEFID/20822 del 13/07/2020;



2.di  approvare le  scheda progettuale  allegata avente per oggetto “INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO E DI  ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI  SPAZI  ESTERNI  E  DELLE 

AULE  DIDATTICHE  IN  CONSEGUENZA  DELL’EMERGENZA  SANITARIA  COVID-19 

PRESSO IL POLO SCOLASTICO DEL COMUNE DI DOSOLO” CUP: F74H20001090002 - 

prot. n. 7043 del 09/10/2020;

3.di imputare la spesa complessiva in capo al Comune di Dosolo di euro 15.000,00 

comprensiva di IVA, come di seguito riportato:

-€.  1.965,00  al  capitolo  67053  “INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  SPAZI  SCUOLA 

DELL'INFANZIA  PER  EMERGENZA  COVID-19  (FIN.  CTB  MIUR  -  NOTA  PROT. 

AOODGEFID/20822  DEL  13/07/2020)”  Missione  04,  Programma  01,  Titolo  2  del 

bilancio di previsione 2020/2022 – esercizio 2020;

-€.  13.035,00  al  capitolo  69074  “INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  SPAZI 

INTERNI/ESTERNI SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER EMERGENZA COVID-

19  (FIN.  CTB  MIUR  -  PROT.  AOODGEFID/20822  DEL  13/07/2020)”  Missione  04, 

Programma 02, Titolo 2 del bilancio di previsione 2020/2022 – esercizio 2020;

4.di dare atto che si provvederà alla realizzazione e rendicontazione degli interventi 

entro il 31/12/2020;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  241/1990,  responsabile  del 

procedimento  è  l’Arch.  Riccardo Belfanti,  al  quale  competono  tutte  le  incombenze 

gestionali afferenti il presente provvedimento;

6.di mandare copia del presente atto al Settore Tecnico, alla Ragioneria Comunale per 

quanto di rispettiva competenza;

ed infine, vista l’urgenza di provvedere in merito,  con separata votazione ad esito 

unanime espresso in forma palese

Delibera

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 23 del 09.10.2020

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


